

ANNUAL REPORT FORMAT FOR COLLEGES/ KVKs/ WRTC (01.04.2023 TO 31.03.2024)

2.6. SUPPORTING UNITS

2.6.2. College Level Supporting Units

Sr. No.	Name of Supporting Unit	No. of Meetings	Date(s) of Meetings
1.	Advisory Committee of Associate Deans of Constituent College	15	17/04/2023
2.			28/04/2023
3.			30/05/2023
4.			23/06/2023
5.			31/07/2023
6.			30/08/2023
7.			27/09/2023
8.			16/10/2023
9.			25/10/2023
10.			28/11/2023
11.			20/12/2023
12.			31/01/2024
13.			29/02/2024
14.			29/02/2024
15.			28/03/2024

Sr. No.	Name of Supporting Unit	No. of Meetings	Date(s) of Meetings
1.	Prevention of Sexual Harassment Committee	04	30/05/2023
2.			28/07/2023
3.			18/10/2023
4.			31/10/2023

Sr. No.	Name of Supporting Unit	No. of meetings	Date(s) of meetings
1	Institute Ethics Committee	02	23.7.23
2			17.2.24

Sr. No.	Name of Supporting Unit	No. of meetings	Date(s) of meetings
1.	Farm Advisory Committee	05	31/7/2023
2.			25/10/2023
3.			31/01/2024
4.			15/02/2024
5.			25/04/2024

3.1.3. CLASSROOMS & LABORATORIES (In Nos)

Sr. No.	MVC, Mumbai	NVC, Nagpur	COVAS, Parbhani	COVAS, Udgir	KNPCOVS, Shirval	PGIVAS, Akola	CDT, Warud	CDT, Udgir	COFS, Nagpur	COFS, Udgir
Classrooms	05									
Smart Classrooms	02									
Laboratories	18									
Library	02									

❖ College library of NVC, Nagpur and COFS, Nagpur is merged with University Library, Nagpur.

3.2. Library Facilities

B. Constituent colleges/Institute wise Library Holdings

Sr. No.	Name of College	Item	Number Available	Number Purchased / added during 2023-24
1.	MVC	Print Books (News Letter)	8091	Nil
		E-Books	Nil	Nil
		Print Journals	Nil	Nil
		E-Journals	Nil	Nil
		Other Publications (Thesis & Bound Volumes)	1603	45

ब. संलग्नित महाविद्यालय/ संस्थांमधील ग्रंथालयात उपलब्ध साहित्य

अ.क्र.	महाविद्यालय	विवरण	उपलब्ध पुस्तके	२०२३-२४ मध्ये नविन खरेदी केलेली पुस्तके
--------	-------------	-------	----------------	---

१	पुस्तके (बातमीपत्र)	८०९१	Nil
	ई-पुस्तके	Nil	Nil
	संशोधन नियतकालीके	Nil	Nil
	ई-नियतकालीके	Nil	Nil
	इतर प्रकाशने (प्रबंध व बांधणी खंड)	१६०३	४५

3.3. Hostel Facilities

Majority of students pursuing degrees in all the constituent colleges of University are belonging to places other than the location of colleges. The University is making all efforts to provide accommodation to boys and girl students of different constituent colleges and also to enhance existing capacities of existing hostels.

No. Students Accommodated in Hostels

Name of Colleges	Boys Hostel			Girls Hostel		
	Name of Hostel	No. of rooms	No. of students	Name of Hostel	No. of rooms	No. of students
Mumbai Veterinary College	OLD HOSTEL	28	Nil	PAREL	24	48
	UG HOSTEL	30	118	GOREGAON	20	75
	PG HOSTEL	43	80			

वसतिगृहात सामावून घेतलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या

महाविद्यालयाचे नांव	मुलांचे वसतिगृह			मुलींचे वसतिगृह		
	वसतिगृहाचे नांव	खोल्यांची संख्या	विद्यार्थी संख्या	वसतिगृहाचे नांव	खोल्यांची संख्या	विद्यार्थी संख्या
मुपम	OLD HOSTEL	२८	०	PAREL	२४	४८
	UG HOSTEL	३०	११८	GOREGAON	२०	७५
	PG HOSTEL	४३	८०			

3.4. Other facilities

Facilities at Colleges	Yes/No
Students READY / In-Plant Training / Internship / Experimental Learning / Programme	Yes
NSS	Yes
NCC/ RVC Units	No
Cultural Center	No
Personality Development Programme	Yes

Examination Hall	Yes
Sports & Recreation Facilities	Yes
Auditorium	Yes
Exhibition Hall/Museum	Yes
Placement Cell	Yes
Internet Facility (Use of ICT Tools)	Yes
Virtual Classroom/ Smart Classroom	Yes
Language Laboratory	Yes
Anti Ragging Cell	Yes
Biological Waste Disposal Facility	Yes
Internal Quality Assurance System,	Yes
Committee For Prevention of Sexual Harassment of Women at Work Places	Yes
Institutional Ethics Committee for Experiment on Animals	Yes

3.5. STUDENTS DEVELOPMENT

3.5.2. NSS ACTIVITIES(**To be furnished in English & Marathi**)

3.5.2.A. NSS Strength allocated and Actual students enrolled for NSS

Sr. No.	Name of the college	Allocated strength	Category wise number of students enrolled						Gender wise students enrolled	
			SC	ST	OBC	Minority	Others	Total	M	F
1	MVC,Mumbai	222	22	12	36	02	150	222	113	109
	Total									

अ. रासेयो स्वयंसेवक संख्या क्षमता आणि वास्तविक नोंदणीकृत विद्यार्थी

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	मंजूर क्षमता	प्रवर्गानिहाय विद्यार्थी नोंदणी						लिंगानिहाय विद्यार्थी नोंदणी	
			अजा	अज	इमाव	अल्पसंख्यांक	इतर	एकूण	मूले	मूली
	मुंपम	२२२	२२	१२	३६	०२	१५०	२२२	११३	१०९

3.5.2.B. College-wise Special Camps organized under NSS

Sr. No	Name of the college/Institution/ School	Place of special camp	Dates/Period of Special Camp	No of Volunteers participated in Special camp
1.	MVC,Mumbai	Kosbad Dist Palghar	07.02.2024 to 13.02.2024	110
	Total			

ब. रासेयो कार्यक्रमांतर्गत महाविद्यालयनिहाय आयोजित विशेष शिबीरे

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	विशेष शिबीराचे स्थळ	विशेष कार्यक्रम आयोजन कालावधी	सहभागी रासेयो स्वयंसेवकांची संख्या
१	मुंपम	कोसबाड जिल्हा पालघर	०७.०२.२०२४ ते १३.०२.२०२४	११०

3.5.2.C. Activities organized under NSS

Sr. No.	Activity	No of Programme /camps/ activity organized	No. of NSS Volunteers involved		
			Male	Female	Total
1.	Tree plantation	01	24	17	41
2.	Swacchata Abhiyaan	02	47	29	76
		3	71	46	117
	Total				

Significant Achievements of NSS Volunteers-

क. राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS) उपक्रम

अ क्र	कार्यक्रम	कार्यक्रमांची/ शिबिरे/ उपक्रमांची संख्या	सहभागी रासेयो स्वयंसेवकांची संख्या		
			मूले	मूली	एकूण
१	झाडे लावणे	०१	२४	१७	४१
२	स्वच्छता अभियान	०२	४७	२९	७६
	एकूण	०३	७१	४६	११७

3.5.3. NCC Activities (To be furnished in English & Marathi

1(MAH) REMOUNT AND VETERINARY SQUADRON, NCC UNIT

Sr. No.	Type Examination	Number of Students Passed	Camps		
			Place	Number of Students Participated	
				Male	Female
1.	"B" Cert		NIL		
2.	"C" Cert				
	Total				

3.5.4. Scholarships/ Fellowships

(For the year 2023-24)

Sr. No.	Name of college	No. of Students									
		NTS		GOI Scholarships /Freeships		Other Scholars hips (Private sector and NGOs)		Rajashree Shahu Maharaj Shikshan Shulka Paratipurti Yojna		Dr. Panjabrao Deshmukh Vastigruha Nirvah Bhatta Yojna	
		UG	PG	UG	PG	UG	PG	UG	PG	UG	PG
1	MVC	36	0	163	33	3	0	45	9	19	9
	Total										

२०२३-२४ या वर्षात विद्यार्थ्यांना देण्यात आलेल्या शिष्यवृत्तीचा तपशील खालीलप्रमाणे आहे.

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	विद्यार्थ्यांची संख्या									
		एनटीएस		शिष्यवृत्ती (जीओआय)		इतर शिष्यवृत्ती		राजर्षी छत्रपती शाहू महाराज शिक्षण शुल्क प्रतिपूर्ती योजना		डॉ. पंजाबराव देशमुख वसतिगृह निर्वाह भत्ता योजना	
		पदवी पूर्व	पदव्युत्तर	पदवी पूर्व	पदव्युत्तर	पदवी पूर्व	पदव्युत्तर	पदवी पूर्व	पदव्युत्तर	पदवी पूर्व	पदव्युत्तर
१.	मुंपम	३६	०	१६३	३३	३	०	४५	९	१९	९
	एकूण										

3.5.5. Students Performance in National Examinations 2023-24

Sr. No.	Name of College	ARS	SRF	JRF	NET
1		0	0	0	0
	Total				

3.5.6. Students Placement Profile: 2023-24

Sr. No.	Name of College	Govt Service	Private Industry	Self-employed	NGO's & Other Institutions	Higher Education (PG/PhD/other higher studies)	Students preparing for competitive examinations	Total
1	MVC	07	11	02	01	13	01	35
	Total							

विद्यार्थी प्लेसमेंट प्रोफाईल

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	शासकीय सेवा	खाजगी सेवा	उद्योजक	गैरशासकीय व इतर संस्था	उच्च शिक्षण	स्पर्धा परिक्षेसाठी तयारी करणारे	एकूण
	मुंपम	०७	११	०२	०१	१३	०१	३५
	एकूण							

3.6. STUDENTS AWARDS/ ACHIEVEMENTS/SPECIAL RECOGNITIONS TO STUDENTS

Sr. No.	Name of the College	Name of Student	Name of Award / Achievement	Place	Date
1	MVC	Dr. A.Nair	Best Poster Presentation Award 2 nd Position	Hisar, Haryana	07.12.2023 to 08.12.2023
2	MVC	Dr. M. Bagang	Best Oral Presentation Award 2 nd Position	Hisar, Haryana	07.12.2023 to 08.12.2023
3	MVC	Dr.V. D. Brahmanekar	Late Dr. A.S. Kaikini Memorial Silver Medal 2021-22 for II rank in ARGO at BVSc & A.H.	MAFSU Nagpur	13.02.2024
4	MVC	Dr.N. V. Gorhe	Dr. A.S. Ninawe Gold Medal 2021-22 for I rank in MVSc Animal Biotechnology	MAFSU Nagpur	13.02.2024

३.६. विद्यार्थी पुरस्कार/यश

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	विद्यार्थ्याचे नाव	पुरस्काराचे नाव	ठिकाण	दिनांक
१	मुंपम	डॉ. ऐश्वर्या नायर	उत्कृष्ट पोस्टर प्रेसंटेशन पुरस्कार द्वितीय क्रमांक	हिस्सार, हरयाणा	७-८ डिसेंबर. २०२३
२	मुंपम	डॉ. मागरी बगांग	उत्कृष्ट ओरल प्रेसंटेशन पुरस्कार द्वितीय क्रमांक	हिस्सार, हरयाणा	७-८ डिसेंबर. २०२३

3.7. CAPACITY BUILDING OF FACULTY AND STAFF (HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT)

Efforts are always on to train the faculties in their area of interest as a part of human resource development. The young faculties are always encouraged to participate in the seminars, conferences training programmes not only in the country but abroad also. The University is regularly deputing the faculties for such events. The funding agencies and especially ICAR

provides regular funding for development of human resource in the University. Following is the list of faculty members participated in HRD programmes.

Table 3.7. Details of Faculty Building activities

Sr. No.	Name of the college	Number of faculty undergone training	Number of faculty participated in Conference / Symposium/ Workshop/Seminar/ Webinar etc
1	MVC	33	37

Furnish Details of Faculty and Staff Development in Annexure-I And II in English Only

३.७.मनुष्यबळ विकास

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	प्रशिक्षणात सहभागी प्राध्यापकांची संख्या	परिषद / परिसंवाद / कार्यशाळा / वेबिनार मध्ये सहभागी प्राध्यापकांची संख्या
१	मुंपम	३३	३७

4. RESEARCH

(To be furnished in English & Marathi)

4.1. ONGOING EXTRAMURAL RESEARCH PROJECTS (2023-24)

४.१. बाह्य संस्था पुरस्कृत सुरू असलेले संशोधन प्रकल्प

Table 4.1.1. Institute wise Number of Ongoing Extramural Research Projects (2023-24)

(To be furnished in English & Marathi)

Sr. No.	Name of the college	No. of projectS	Rs. In Lakh
1	MVC	5	1621.11
	Total		

४.१.१.महाविद्यालयनिहाय बाह्य संस्था पुरस्कृत सुरू असलेले संशोधन प्रकल्प संख्या

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	प्रकल्प संख्या	एकूण प्रकल्प निधी (रूपये लाखात)
१	मुंपम	५	१६२१.११
	एकूण		

Table 4.1.2. Institute and Funding Agency wise details ofOngoing Extramural Research Projects (2023-24)

(To be furnished in English & Marathi)

Sr. No.	Title of the Project	Principal Investigator	Funding Agency	Total Cost of the Project (Rs in Lakh)
Mumbai Veterinary College, Mumbai				

1	Monitoring of Pesticide Residue at National Level	Dr. R. J. Zende	ICAR	451.66
2	All India Co-ordinated Research Project on "Post Harvest Engineering and Technology"	Dr. R. J. Zende	ICAR	121.73
3	"Intramacrophage Targeted Nanoparticulate Drug Delivery System for Brucellosis"	Dr. R.S. Gandge	ICMR	815.14
4	OUTREACH PROGRAMME ON "Monitoring of Drug Residues and Environmental Pollutants"	Dr. S. S. Sole, Department of Veterinary Pharmacology & Toxicology	ICAR	121.91
5.	Evaluation of Indigenously developed MRI as well as effect of RF field during MR Scanning in normal and Malignant tissues of laboratory animals	Dr. S. S. Sole, Department of Veterinary Pharmacology & Toxicology	Society For Applied Microwave Electronics Engineering and Research (SAMEER), an Offset of TIFR, Govt of India	110.67
		Total		1621.11

४.१.२. महाविद्यालय तसेच अर्थसहाय्य करणाऱ्या बाह्य संस्था पुरस्कृत संस्थेनुसार सुरू असलेले संशोधन प्रकल्पाबाबत विस्तृत माहिती

अ. क्र.	प्रकल्पाचे नाव	प्रमुख संशोधक	अर्थसहाय्य करणाऱ्या संस्थेचे नाव	निधी (रूपये लाखात)
मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालय मुंबई				
१	राष्ट्रीय पातळीवर किटकनाशकांचे सर्वेक्षण	डॉ. आर. जे. झेंडे	भारतीय कृषी अनुसंधान परिषद	४५१.६६
२	अखिल भारतीय समन्वयक संशोधन प्रकल्पांतर्गत कापणी पश्चात अभियांत्रिकी आणि तंत्रज्ञान	डॉ. आर. जे. झेंडे	भारतीय कृषी अनुसंधान परिषद	१२१.७३
३	सांसारिक गर्भपातासाठी महाभक्षी कोशिका लक्षित अब्जांश कण औषधवितरण प्रणाली	डॉ. आर. एस. गंदगे	आई सी एम आर	८१५.१४
४	भारतीय कृषी अनुसंधान परिषद पुरस्कृत पशूजन्य पदार्थातील सुरक्षिततेसाठी अखिल भारतीय योजना.	डॉ. एस. एस. सोले	भारतीय कृषी अनुसंधान परिषद	११०.६७

५	प्रयोगशाळेतील प्राण्यांवर आर.एफ. फिल्ड एम.आर. आय. स्कॅनिंग करून कर्करोगातील गाठींचे मुल्यमापन करणे.	डॉ.एस. एस. सोले औषधशास्त्र व विषशास्त्र विभाग	सोसायटी फॉर अप्लायड मायक्रोवेव इलेक्ट्रॉनिक्स इंजिनिअरींग ऍंड रीसर्च अँड ऑफ सेट ऑफ टाटा इनस्टिट्यूट ऑफ फंडामेंटल रीसर्च, मुंबई, संचार एवं सुचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय भारत सरकार	११०.६७
एकुण				१६२१.११

4.2. COMPLETED EXTRAMURAL RESEARCH PROJECTS (2023-24)

4.2.1. Institute wise number of Completed Extramural Research Projects

(To be furnished in English & Marathi)

Sr. No.	Name of the college	No. of projects	Rs. In Lakh
1	MVC	01	1698.00
Total			

४.२. बाह्य संस्था पुरस्कृत पुर्ण झालेले संशोधन प्रकल्प

४.२.१. महाविद्यालय निहाय बाह्य संस्था पुरस्कृत पुर्ण झालेले संशोधन प्रकल्प संख्या

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	प्रकल्प संख्या	एकूण प्रकल्प निधी (रूपये लाखात)
१	मुंपम	१	१६९८.००
एकूण			

4.2.2. Institute and Funding Agency wise Details of Completed Extramural Research Projects

(To be furnished in English & Marathi)

Sr. No.	Title of the Project	Principal Investigator	Funding Agency	Total Cost of the Project (Rs in Lakh)
Mumbai Veterinary College, Mumbai				
1	Centre of Excellence for Advanced Research on Animal Food Safety	Dr. R. J. Zende	ICAR	1698.00
		Total		1698.00

४.२.२. अर्थसहाय्य करणाऱ्या संस्थेनिहाय व महाविद्यालयनिहाय पूर्ण झालेले बाह्य संस्था पुरस्कृत संशोधन प्रकल्पाबाबत विस्तृत माहिती

अ. क्र.	प्रकल्पाचे नाव	प्रमुख संशोधक	अर्थसहाय्य करणाऱ्या संस्थेचे नाव	निधी (रूपये लाखात)
मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालय, मुंबई				
१	प्रणिजन्य अन्नसुरक्षेवर आधुनिक संशोधन करण्यासाठी उत्कृष्ट केंद्र	डॉ. आर. जे. झेंडे	भारतीय कृषी अनुसंधान परिषद	१६९८.००
		एकूण		१६९८.००

4.2.3. Details of Completed Extramural Research Projects with Salient Achievements (To be furnished in English & Marathi)

	Name of College	
01	Title of Project	Centre of Excellence for Advanced Research on Animal Food
	PI and Co-PI	PI-Dr. R. J. Zende, Co-PI- Dr. V. M. Vaidya, Dr. S. D. Ingole, Dr. R. V. Gaikwad, Dr. V. H. Shukla, Dr. B. N. Ramteke, Dr. (Mrs.) R. S. Gandhage, Dr. G. P. Bharkad, Dr. P. V. Meshram, Dr. Sonal Ingale
	Funding agency	World Bank Funded ICAR NAAHEP-CAAST
	Financial Outlay	1698 lakhs
	Salient Achievements in bullet points	• Development of State-of-Art facilities to increase research effectiveness • Repair of the Training Hall with capacity of 50 Person • Renovation and Maintenance of the Garden for an environmentally sustainable campus of MVC, Parel Mumbai • Repair of women's student/ staff restrooms to ensure better facilities to female students/staff • LED Street lights were installed to ensure safety for students and Staff • Collaborated by signing MoU with 6 international Institutes and 1 industrial MoU • Organized National (13) and International (2) Traininig and more than 1000 participants benefited

४.२.३. बाह्य संस्था पुरस्कृत पूर्ण झालेले संशोधन प्रकल्पाबाबत विस्तृत माहिती

मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालय मुंबई		
१	प्रकल्पाचे नाव	प्रणिजन्य अन्नसुरक्षेवर आधुनिक संशोधन करण्यासाठी उत्कृष्ट केंद्र

	प्रमुख संशोधक	योजना प्रमुख - डॉ. आर. जे. झेंडे, उपयोजना प्रमुख - डॉ. वि. एम. वैद्य, डॉ. एस.डी. इंगोले, डॉ. आर.व्ही. गायकवाड, डॉ. वि.एच. शुक्ला, डॉ. बी.एन. रामटेके, डॉ. (सौ.) आर.एस. गंधगे, डॉ. जी.पी. भारकड, डॉ. पी.व्ही. मेश्राम, डॉ. सोनल इंगळे
	अर्थसहाय्य करणारी संस्था	जागतिक बँक पुरस्कृत आयसीएआर नाहेप कास्ट
	आर्थिक परिव्यय	१६९८ लक्ष
	सारांश	- या प्रकल्पांतर्गत संशोधन परिणामाकारकता वाढविण्यासाठी अत्याधुनिक सुविधांचा विकास करण्यात आला ५० व्यक्ती क्षमतेच्या प्रशिक्षण हॉलची दुरुस्ती करण्यात आली. - मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालयातील पर्यावरणीयदृष्ट्या महत्वाचे असलेल्या बगीच्याचे नूतनीकरण आणि देखभाल करण्यात आली. - महिला विद्यार्थी/कर्मचाऱ्यांना चांगल्या सुविधा मिळण्यासाठी त्यांच्या स्वच्छतागृहांची दुरुस्ती करण्यात आली. - विद्यार्थी आणि कर्मचारी यांच्या सुरक्षिततेसाठी एलईडी पथदिवे बसविण्यात आले. - या प्रकल्पांतर्गत ६ आंतरराष्ट्रीय आणि १ औद्योगिक सामंजस्य करार करण्यात आले. १३ राष्ट्रीय आणि २ आंतरराष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रमाचे आयोजन केले ज्यामध्ये १००० पेक्षा जास्त प्रशिक्षणार्थींनी सहभाग घेतला.

4.3. COMPLETED STUDENTS RESEARCH PROJECTS (To be furnished by COE/Colleges)

4.3.1.a. College wise completed PG Students Research Projects

Sr. No.	Name of College	No. of PG Research Projects completed		
		Masters	Doctoral	Total
1	MVC	41	0	41

४.३. पदव्युत्तर विद्यार्थ्यांद्वारे पूर्ण झालेले संशोधन प्रकल्प

४.३.१ महाविद्यालयनिहाय पदव्युत्तर विद्यार्थ्यांद्वारे पूर्ण झालेले संशोधन प्रकल्प

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	स्नातकोत्तर पदवी	आचार्य पदवी	एकुण
१	मुंप्पम	४१	.०	४१

4.3.1. b. Department & Faculty wise completed PG Research Projects- Faculty of Veterinary Science (Nos.)

Sr No	Name of Department		
		MVSc	Ph.D
1	Veterinary Anatomy, Histology and Embryology	<u>3</u>	<u>0</u>
2	Veterinary Physiology	<u>2</u>	<u>0</u>
3	Veterinary Biochemistry	<u>1</u>	<u>0</u>
4	Veterinary Pharmacology & Toxicology	<u>2</u>	<u>0</u>

5	Veterinary Parasitology	3	0
6	Veterinary Microbiology and Biotechnology	3	0
7	Veterinary Pathology	4	0
8	Veterinary Public Health	3	0
9	Animal Nutrition	3	0
10	Animal Genetics Breeding	3	0
11	Department of Livestock Production and Management	1	0
12	Livestock Products Technology	2	0
13	Animal Reproduction, Gynaecology And Obstetrics	2	0
14	Veterinary Surgery And Radiology	7	0
15	Clinical Veterinary Medicine including Ethics and Jurisprudence	0	0
16	Veterinary Epidemiology and Preventive Medicine	0	0
17	Veterinary & Animal Husbandry Extension	0	0
18	Department of Poultry Science	2	0
	Total	41	0

4.3.2. c. Department & Faculty wise completed PG Research Projects- Faculty of Dairy Technology

Sr. No.	Name of Department	M-Tech

Give details in Annexure-III (a) for faculty of Veterinary Science & III (b) for faculty of dairy Technology

4.4. INSTITUTE-INDUSTRY COLLABORATION –PRIVATE AGENCY PROJECTS

(To be furnished in English & Marathi)

Sr. No.	Name of College	No. of ongoing agency Projects	Rs. In lakh	No. of completed agency Projects	Rs. In lakh
1	MVC	0	0	2	6.51

४.४. महाविद्यालय –उद्योग सहकार्य –खाजगी एजन्सी प्रकल्प

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	सुरू असलेले संशोधन प्रकल्प	निधी (रूपये लाखात)	पूर्ण झालेले संशोधन प्रकल्प	निधी (रूपये लाखात)
१	मुंमम	०	०	२	६.५१

Give details in Annexure-IV & V

4.5. DETAILS OF RESEARCH RECOMMENDATIONS (To be furnished in English & Marathi) (Published in Research Recommendation booklet published by DR office)

Project Title	Detection of selected pesticide residue in chicken meat using liquid chromatography-tandem mass spectrometry (LC-MS/MS).
Investigators	Nair Aishwarya Sivaraman, V.M. Vaidya and R.J. Zende
Name of the college	Mumbai Veterinary College, Mumbai
Recommendation	The standardized and validated Liquid Chromatography-Tandem Mass Spectrometry technique is recommended for the detection up to 5 ppb and quantification up to 10 ppb of organophosphates,

	carbamates and pyrethroids pesticide residues in poultry meat samples.
--	--

Project Title	Detection of selected heavy metal residues and its quantification in eggs using inductively coupled plasma mass spectrometry.
Investigators	Magri Bagang, V.M. Vaidya and R.J. Zende
Name of the college	Mumbai Veterinary College, Mumbai
Recommendation	The standardized Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry technique is recommended for the detection of heavy metals (viz. mercury, arsenic, lead and cadmium) residues up to 0.1 ppb and quantification up to 0.5 ppb in egg samples.

४.५. संशोधन शिफारसी

प्रबंधाचे नांव	fyfDoM ØkseWVksxzkQh&VjMe ekl LisDV³ksesV³h ¼LC-MS/MS½-oki:u dqDdqV ekalke;/s fuoMysY;k fdVduk'kdkaps vo'ks"k 'kks/k.ks
संशोधक	नायर ऐश्वर्या शिवरामन, व्ही.एम. वैद्य आणि आर.जे. झेंडे
महाविद्यालयाचे नांव	मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालय, मुंबई
शिफारस	कुक्कुट मांसाच्या नमुन्यांमधील ऑरगॅनोफॉस्फेट, कार्बामेट्स आणि पायरेथ्रोईड्स किटकनाशकांचे अवशेष ५ पीपीबी पर्यंत शोधण्यासाठी आणि १० पीपीबीपर्यंत परिमाण करण्यासाठी प्रमाणित लिक्विड क्रोमॅटोग्राफी-टँडम मास स्पेक्ट्रोमेट्री वापरण्याची शिफारस करण्यात येते.

प्रबंधाचे नांव	baMDVhoyh diYM IYkkÖek ekl LisDV³ksesV³hpk okij d:u vaM;ke/khy fuoMd tM /kkrwaps vo'ks"k vkf.k R;kaps izek.khdj.k dj.ks-
संशोधक	मागरी बागंग, व्ही.एम. वैद्य आणि आर.जे. झेंडे
महाविद्यालयाचे नांव	मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालय, मुंबई
शिफारस	अंड्यांच्या नमुन्यांमधील पारा, आर्सेनिक, शिसे आणि कॅडमियम या जड धातूंचे अवशेष ०.१ पीपीबी पर्यंत शोधण्यासाठी आणि ०.५ पीपीबी पर्यंत परिमाण करण्यासाठी प्रमाणित इंडक्टिव्हली कपलड प्लास्मा मास स्पेक्ट्रोमेट्री वापरण्याची शिफारस करण्यात येते.

4.6. RESEARCH PUBLICATIONS

४.६. प्रसिद्ध केलेले संशोधन लेख

4.6.1. Faculty and College wise number and details of Research Publications

Sr. No.	Faculty	National research publications	International research publications
---------	---------	--------------------------------	-------------------------------------

1 Faculty of Veterinary Science			
	Colleges (Veterinary)	36	1
	WRTC		
2 Faculty of Fisheries Science			
	COFS, Nagpur		
	COFS, Udgir		
3 Faculty of Dairy Technology			
	CDT, Warud		
	CDT, Udgir		
	Total	36	1

४.६.१. विद्याशाखा आणि महाविद्यालयनिहाय प्रसिद्ध केलेले संशोधन लेख

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नाव	राष्ट्रीय संशोधन लेख	आंतरराष्ट्रीय संशोधन लेख	एकूण
पशुवैद्यकीय विज्ञान विद्याशाखा				
१	मुंपवैम, मुंबई	३६	१	३७
२	नापवैम, नागपूर			
३	पवैम, परभणी			
४	पवैम, उदगीर			
५	क्रांनापा पवैम, शिरवळ			
६	स्नापवैम, अकोला			
७	वसंप्रकें, गोरेवाडा			
	एकूण	३६	१	३७
दुग्धतंत्रज्ञान विद्याशाखा				
१	दुतंम, वरूड			
२	दुतंम, उदगीर			
	एकूण			
मत्स्यविज्ञान विद्याशाखा				
१	मविम, नागपूर			
२	मविम, उदगीर			
	एकूण			
	एकंदर एकूण			

4.6.2. Department wise details of Research Publications

Sr. No.	Name of Department	No. of Research Papers		
		National	International	Total

A	Faculty of Veterinary Science			
1	Department of Veterinary Anatomy & Histology	3	0	3
2	Department of Veterinary Physiology	1	0	1
3	Department of Biochemistry	1	0	1
4	Department of Pharmacology & Toxicology	4	0	4
5	Department of Veterinary Parasitology	4	0	4
6	Department of Veterinary Microbiology	3	0	3
7	Department of Veterinary Pathology	1	0	1
8	Department of Veterinary Public Health	1	0	1
9	Department of Animal Nutrition	1	0	1
10	Department of Animal Genetics and Breeding	5	0	5
11	Department of Livestock Production & Management	2	0	2
12	Department of Livestock Products Technology	0	1	1
13	Department of Animal Reproduction, Gynaecology & Obstetrics	3	0	3
14	Department of Veterinary Surgery & Radiology	4	0	4
15	Department of Veterinary Clinical Medicine, VNM and RIL	0	0	0
16	Department of Veterinary & Animal Husbandry Extension	0	0	0
17	Department of Poultry Science	3	0	3
18	Livestock Farm Complex	0	0	0
19	Veterinary Clinical Complex	0	0	0
20	Wildlife Research & Training Centre	0	0	0
	Total	36	1	37
B	Faculty of Dairy Technology			
	Total			
C	Faculty of Fishery Science			
	Total			
	Grand Total		1	1

Furnish details of Research Publications in Annexure-VI in English Only

४.६.२. विभागाचे नाव प्रसिद्ध केलेले संशोधन लेख

अ. क्र.	विभागाचे नाव	संशोधन लेख संख्या		
		राष्ट्रीय संशोधन लेख	आंतरराष्ट्रीय संशोधन लेख	एकूण
अ. पशुवैद्यकीय विज्ञान विद्याशाखा				
१	पशुवैद्यकीय शरीररचना शास्त्र विभाग	३	०	३

२	पशुवैद्यकीय शरीरक्रिया शास्त्र विभाग	१	०	१
३	पशुवैद्यकीय जीवरसायन शास्त्र विभाग	१	०	१
४	पशुवैद्यकीय औषधशास्त्र व विषशास्त्र विभाग	४	०	४
५	पशुपरजिवी शास्त्र विभाग	४	०	४
६	सुक्ष्मजीवशास्त्र व जैवतंत्रज्ञान विभाग	३	०	३
७	पशुवैद्यकीय विकृतीशास्त्र विभाग	१	०	१
८	पशुवैद्यकीय सामुहिक स्वास्थ्य विभाग	१	०	१
९	पशुपोषण आहारशास्त्र विभाग	१	०	१
१०	पशुअनुवंश व पैदास शास्त्र विभाग	५	०	५
११	पशु उत्पादन व व्यवस्थापन विभाग	२	०	२
१२	पशुजन्य पदार्थ प्रक्रिया तंत्रज्ञान विभाग	०	१	१
१३	पशुप्रजनन स्त्रीरोग व प्रसूती शास्त्र विभाग	३	०	३
१४	पशुवैद्यकीय शल्यचिकित्सा व क्ष किरण शास्त्र विभाग	४	०	४
१५	चिकित्सालयीन औषधवैद्यकशास्त्र, नितीशास्त्र आणि न्यायवैद्यकशास्त्र, विभाग	०	०	०
१६	पशुवैद्यकीय व पशुसंवर्धन विस्तार विभाग	०	०	०
१७	कुक्कुटपालनशास्त्र विभाग	३	०	३
१८	पशुधन प्रक्षेत्र संकूल	०	०	०
१९	पशुचिकित्सा संकूल	०	०	०
२०	वन्यजीव संशोधन व प्रशिक्षण केंद्र, गोरेवाडा	०	०	०
एकूण		३६	१	३७
ब. दुग्धतंत्रज्ञान विद्याशाखा				
१	दुग्ध रसायनशास्त्र,			
२	दुग्ध सुक्ष्मजिव शास्त्र			
३	दुग्धतंत्रज्ञान विभाग			
४	दुग्ध अभियांत्रिकी			
एकूण				
क. मत्स्यविज्ञान विद्याशाखा				
१	मत्स्य संवर्धन विभाग			

२	जलपर्यावरणव्यवस्थापन			
३	मत्स्य प्रक्रिया तंत्रज्ञान			
४	मत्स्य अभियांत्रिकी			
५	मत्स्य विस्तार, अर्थ व सांख्यिकी विभाग			
६	मत्स्य व्यवसाय संसाधन व्यवस्थापन			
	एकूण			
	एकूण			

4.7. LIST OF MEMORANDAM OF UNDERSTANDING (MOUS) SIGNED BY MAFSU

(To be furnished by Director of Research , DEE office, DI & Dean (Vet) office and colleges in English & Marathi)

Sr. No.	MOU Between		Date of signing of MoU	Place	Duration
International					
1	MVC	University of Veterinary Medicine and Pharmacy in Kosice, Slovakia (UVMP)	06.07.2023	Nagpur	2023-2028
2	MVC	The Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia. “A MIRRI at Via Gino Marinuzzi 3 - 90129 Palermo, Italy	25.07.2023	Nagpur	2023-2028
Natioanal					
3	MVC	Vista Process food private Ltd. Taloja	25.07.2022	Mumbai	2022-2025
4	MVC	Poultry Breeder Association	17.08.2023	Mumbai	2023-2026

४.७. महाराष्ट्र पशु व मत्स्य विज्ञान विद्यापीठाद्वारे केलेले सामंजस्य करार

अ.क्र.	समांजस्य करार		दिनांक	स्थळ	कालावधी
आंतरराष्ट्रीय					
१	मुंपम	युनिवर्सिटी ऑफ वेटेरीनरी मेडीसीन अँड फार्मासी इन कोसीक, स्लोवाकिया	०६.०७.२०२३	मुंबई	२०२३-२०२८
२	मुंपम	द इन्स्टिट्युटो झूप्रोफिलाटिको स्पेरिमेंटले डेला सिसिलिया. “अ मिरी अँट वाया मॅरिन्यूझी ३-९०१२९, पालेर्मो, इटली	२५.०७.२०२३	मुंबई	२०२३-२०२८
राष्ट्रीय					
३	मुंपम	विस्टा प्रोसेस फूड प्रायवेट लि. तळोजा	२५.०७.२०२३	मुंबई	२०२२-२०२७
४	मुंपम	पोल्ट्री ब्रीडर अशोसिएशन	१७.०८.२०२३	मुंबई	२०२३-२०२६

4.8. PATENTS GRANTED

1) "Chondroitin Sulphate from Buffalo Cartilage"

Patent No : 437845
 Date of grant : 07 July 2023
 Application No : 201721004162
 Applicants : Director of Research, MAFSU, Nagpur
 Dr. R. J. Zende, PI & Associate Professor, VPH
 Dr. A. M. Paturkar, Co-PI & Professor, VPH
 Dr. V. M. Vaidya, Co-PI & Assistant Professor, VPH
 Dr. R. N. Waghmare, Co-PI & Assistant Professor
 Dr. Rajesh Wagh, Scientist

४.८. पेटेंट मंजूर

१. "म्हशीच्या कार्टिलेज पासून कॉन्ड्रोयटिन सल्फेट तयार करणे"

पेटेंट क्रमांक : ४३७८४५
 अनुदान दिनांक : ०७ जुलै २०२३
 अर्ज क्रमांक : २०१७२१००४१६२
 अर्जदार : संशोधन संचालक, माफसू, नागपूर
 डॉ. आर. जे. झेंडे योजना प्रमुख आणि सहाय्यक प्राध्यापक, व्हिपीएच
 डॉ. ए. एम. पातूरकर, उपयोजना प्रमुख आणि प्राध्यापक, व्हिपीएच
 डॉ. व्ही. एम. वैद्य, उपयोजना प्रमुख आणि सहाय्यक प्राध्यापक, व्हिपीएच
 डॉ. आर. एन. वाघमारे, उपयोजना प्रमुख आणि सहाय्यक प्राध्यापक, व्हिपीएच
 डॉ. राजेश वाघ, शास्त्रज्ञ



4.9. NEW BREEDS REGISTERED

४.९. नविन प्रजाती नोंदी

5. EXTENSION

5.1. TRAININGS ORGANIZED

५.१ प्रशिक्षण आयोजन

A) Officers/students/professionals

		Training of Officers	
--	--	-----------------------------	--

Sr. No.	Name of Institute	No. of Trainings organized	Total Duration (No. of days)	No. of Participants/ Trainees	Revenue Generation
1	MVC	18	48	3123	Nil
	Total	18	48	3123	Nil

अ. क.	महाविद्यालयाचे नांव	अधिकाऱ्यांचे प्रशिक्षण			आर्थिक उत्पन्न
		आयोजित प्रशिक्षणांची संख्या	प्रशिक्षणाचा कालावधी	सहभागी/ प्रशिक्षणार्थींची संख्या	
१	मुंपम	१८	४८	३१२३	निरंक
	एकूण	१८	४८	३१२३	निरंक

B) Farmers

Sr. No.	Name of Institute	Training of Farmers			Revenue Generation
		No. of Trainings organized	Total Duration (No. of days)	No. of Participants / Trainees	
1	MVC	09	26	264	1,70,000/-
	Total	09	26	264	1,70,000/-

शेतकऱ्यांचे प्रशिक्षण

अ. क.	महाविद्यालयाचे नांव	शेतकऱ्यांचे प्रशिक्षण		सहभागी/ प्रशिक्षणार्थींची संख्या	आर्थिक उत्पन्न
		आयोजित प्रशिक्षणांची संख्या	प्रशिक्षणाचा कालावधी		
१	मुंपम	०९	२६	२६४	१७००००

Two Good Photos with caption



Distribution of Ice Boxes and fishing net to fish Farmers under SCSP project under AICRP on PHET at Mumbai and Nagpur

Furnish Details of Trainings in Annexure-VII

5.2. WORKSHOPS/SEMINARS/WEBINARS/ FARMERS MEET ORGANIZED

Sr. No.	Name of Institute	Workshops/ Seminars/Webinars organized for Officers		Workshops/ Seminars/Webinars organized for Farmers		Farmers Meet organized	
		No. of workshops	No. of Participants	No. of workshops	No. of Participants	No. of Farmers Meet	No. of Participants
	MVC	10	679	08	1099	0	0
	Total						

अ. नु. क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	अधिकाऱ्यांकरीता कार्यशाळेचे आयोजन		शेतकऱ्यांकरीता कार्यशाळेचे आयोजन		शेतकरी मेळावे	
		कार्यशाळांची संख्या	सहभागींची संख्या	कार्यशाळांची संख्या	सहभागींची संख्या	मेळाव्यांची संख्या	सहभागींची संख्या
१	मुंपम	१०	६७९	०८	१०९९	०	०
	एकूण						

Furnish details of Workshops/ Seminars/ Webinars in Annexure-VIII A, B, C

5.3 DEMONSTRATIONS ORGANIZED FOR FARMERS

Sr. No.	Name of Institute	No. of Demonstrations	No. of staff members participated	No. of Beneficiaries
	MVC	29	34	951
	Total			

अनु. क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	प्रात्यक्षिकांची संख्या	महाविद्यालयाचे सहभागी अधिकारी	उपस्थित लाभार्थींची संख्या
	मुंपम	२९	३४	९५१

Two Good Photos with caption

--	--

Furnish details of Demonstrations in Annexure-IX

5.4. EXHIBITION STALLS ORGANIZED

Sr. No.	Name of Institute	Exhibition Organized by Colleges			Participated in Exhibitions		
		No. of Exhibitions	No. of Experts participated	No. of visitors to college stall	No. of Exhibitions	No. of Experts participated	No. of Visitors to college stall
1							
	MVC	01	23	890	02	05	485

		महाविद्यालयामार्फत आयोजित प्रदर्शनी			महाविद्यालयाने सहभाग घेतलेली प्रदर्शनी		
अनु.क.	महाविद्यालयाचे नांव	प्रदर्शनी संख्या	महाविद्यालयाचे सहभागी तज्ञ	लाभार्थी / अभ्यागतांची संख्या	प्रदर्शनी संख्या	महाविद्यालयाचे सहभागी तज्ञ	लाभार्थी / अभ्यागतांची संख्या
१	मुंपम	०१	२३	८९०	०२	०५	४८५

Two Good Photos with caption

--	--

Furnish details of Exhibition Stalls organized in Annexure-X

5.5. LIVESTOCK SHOWS

Sr. No.	Name of Institute	Livestock shows organized by Colleges		Participated in Livestock shows	
		No. of livestock shows organized	No. of experts participated	No. of livestock shows participated	No. of experts participated
1	MVC मुंपम	01	09	01	01
		Total			

५.५ पशुधन प्रदर्शन

अनु.क.	महाविद्यालयाचे नांव	आयोजित प्रदर्शनी संख्या	महाविद्यालयाचे सहभागी तज्ञ	महाविद्यालयाने सहभाग घेतलेली प्रदर्शनी संख्या	महाविद्यालयाचे सहभागी तज्ञ
१	मुंपम	०१	०९	०१	०१

Furnish details of Livestock Shows participated in Annexure-XI

5.6. FIELD VISITS OF SCIENTISTS

Table 5.6. Field Visits of Scientists

Sr. No.	Name of Institute	No. of Field visits of staff (Group visit number is expected)	No. of experts participated	No. of Beneficiaries
	MVC	04	08	222
	Total			

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	शास्त्रज्ञांनी प्रक्षेत्रावर दिलेल्या भेटींची संख्या	प्रक्षेत्रास भेटी दिलेल्या शास्त्रज्ञांची संख्या	लाभार्थींची संख्या
	मुंपम	०४	०८	२२२

Two Good Photos with caption

Furnish details of Field Visits of Scientists in Annexure-XII

5.7. VISITS OF FARMERS TO INSTITUTE

Table 5.7. Visits of Farmers to Institute

Sr. No.	Name of Institute	No. of farmers Visits	No. of experts participated	No. of Beneficiaries
1	MVC	06	05	64

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	महाविद्यालयास भेटी दिलेल्या शेतकऱ्यांची संख्या	महाविद्यालयाचे सहभागी तज्ञ	लाभार्थींची संख्या
	मुंपम	०६	०५	६४

Two Good Photos with caption

--	--

5.8. EXTENSION PUBLICATIONS

Sr. No.	Name of Institute	No. of Books/ Booklet/ Compendium/ Souvenirs/training manuals/Periodicals/ News Letter	No. of Popular Articles	No. of Leaflets/ Folders
1	MVC	12	13	03
Total				

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	पुस्तके/ पुस्तिका/ स्मरणिका/प्रशिक्षण पुस्तिका/ नियतकालिकांची संख्या	स्थानिक प्रकाशनाची संख्या (वर्तमानपत्रे)	पत्रके / घडीपत्रिकांची संख्या
१	मुंपम	१२	१३	०३
एकूण				

Furnish details of Books/ Booklet/ Compendium/ Souvenirs / Training Manuals in Annexure-XIII

Furnish details of Popular Articles in Annexure XIV

Furnish details of Leaflets/ Folders in Annexure XV

5.9. RADIO & TELEVISION TALKS

Sr. No.	Name of Institute	No. of Radio Talks	No. of T. V. Talks
1	Mumbai Veterinary College, Mumbai	23	02
	Total		

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	रेडीओ चर्चांची संख्या	दूरदर्शन चर्चांची संख्या
१	मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालय, मुंबई	२३	०२
	एकुण	-	

Furnish details of Radio Talks in Annexure-XVI

Furnish details of TV Talks in Annexure-XVII

5.10. ACTIVITIES IN OPERATIONAL VILLAGES (Under UBA)

Sr. No.	Name of Institute	Name of Operational Village	No. of Extension activities	No. of Experts involved	No. of Participants/beneficiaries
1.	MVC	Tarankhop, Tal. Pen, Dist. Raigad	09	06	635
2.	MVC	Tembhari, Tal. Khalapur, Dist. Raigad	08	06	742
3.	MVC	Johe, Tal. Pen, Dist. Raigad	09	06	486
4.	MVC	Ajivali, Tal. Pen, Dist. Raigad	05	06	308
5.	MVC	Awas, Tal. Pen, Dist. Raigad	05	05	413
			36	29	2584

अनु. क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	गावांची नावे	विस्तार विषयक कार्यांची संख्या	महाविद्यालयातील सहभागी तज्ञांची संख्या	सहभागींची संख्या
			०९	०६	६३५
			०८	०६	७४२
			०९	०६	४८६
			०५	०६	३०८
			०५	०५	४१३
			३६	२९	२५८४

Two Good Photos with caption



Lecture on importance and opportunity in Veterinary Science to the Janata high school students at Ajiwali Village



Distribution of mineral mixture to the dairy farmer



Concentrate mixture preparation demonstration

Furnish details activities in Adopted Village in Annexure-XVIII

5.11. HOSPITAL ACTIVITIES

5.11.1. Cases Treated in Hospital, Ambulatory Clinic and Animal Health Camps

Sr. No.	Name of Institute	No. of cases treated				Revenue receipt generated through hospital services
		Hospital	Ambulatory Clinic	Camps	Total	
	MVC,Mumbai	49939	417	2723	53079	1556850

५.११.१. दवाखान्यात , फिरते रूग्णालयात आणि पशू आरोग्य शिबिरात उपचार घेतलेली जनावरे

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	उपचार घेतलेली जनावरे संख्या			एकूण	रूग्णालयाच्या सेवांद्वारे प्राप्त उत्पन्न (रु. मध्ये)
		दवाखान्यात उपचार घेतलेली जनावरे	फिरते रूग्णालयात उपचार घेतलेली जनावरे	पशू आरोग्य शिबिरात उपचार घेतलेली जनावरे		
१						

Two Good Photos with caption for clinical activities

--	--

5.11.2. Animal Health Camps

Sr. No.	Name of Institute	Number of Animal Health camps organized	No. of Cases treated
1	MVC,Mumbai	10	2723
	Total		

५.११.२. पशू आरोग्य शिबिरांचे आयोजन

अ.क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	पशू आरोग्य शिबिरांची संख्या	शिबिरात उपचार घेतलेली जनावरे संख्या
१			

Two Good Photos with caption

--	--

Furnish details of Animal Health Camps in Annexure-XIX

5.11.3. Institute wise and Discipline wise cases treated in Hospital, Ambulatory Clinic and Animal Health Camps

SrNo	Cases Treated in	Medicine	Surgery	Gynaecology	AI	Vaccination	Deworming	Spraying	Total
NRD		7648	4568	1437	-	649	700	52	15054
GYN				3832					
				417					
				600					
VSR	Hospital		46107						
	Ambulatory Clinic								
	Animal Health Camps		288	-	-	57	186	57	588
1	Hospital	0	46107	3832	0	0	0	0	49939
2	Ambulatory Clinic	0	0	417	0	0	0	0	417
3	Animal Health Camps	0	288	590	0	1588	215	42	2723
	Total	0	46395	4839	0	1588	215	42	53079

1	Hospital	7648	50675	5269	0	649	700	52	64993
2	Ambulatory Clinic	0	0	417	0	0	0	0	417
3	Animal Health Camps	0	288	590	0	1588	215	42	2723
	Total	7648	50963	6276	0	2237	915	94	68133

महाविद्यालयनिहाय व विभागनिहाय दवाखान्यात , फिरते रूग्णालयात आणि पशू आरोग्य शिबिरात उपचार घेतलेली जनावरे संख्या

अ. क्र.	उपचार घेतलेली जनावरे संख्या	पशुऔषधी	शस्त्रक्रिया	पशु प्रजनन	कृत्रिम रेतन	लसीकरण	जंतनाशन	फवारण	एकूण
१	दवाखान्यात								
२	फिरते रूग्णालयात								
३	पशू आरोग्य शिबिरात								

5.12. Diagnostic Services provided by different colleges

Sr. No.	Name of Institute	No. of samples processed					Imaging techniques	
		CBC	Blood smear	Faecal exam	Biochemical	Miscellaneous	X-ray	USG
1	MVC	814	152	844	1031	301	35	101

५.

१२. रोगनिदान सेवा

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	प्रक्रिया केलेल्या नमून्यांची संख्या					इमेजिंग तंत्रज्ञान		
		संपूर्ण रक्त गणना	ब्लड स्मीअर	विष्ठा तपासणी	जैवरासायनिक	इतर तपासणी	क्ष - किरण	अल्ट्रासोनोग्राफी	
१		८१४	१५२	८४४	१०३१	३०१	३५	१०१	

5.13. Work done particulars at **Wildlife Research and Training Centre, Gorewada, MAFSU, Nagpur** (Not covered in 5.1 -5.12)

5.14. Micro Training Centre

Sr. No.	Name of Centre	No. of Trainings	No. of Beneficiaries
1			

५.१४. सुक्ष्म प्रशिक्षण केंद्रे

अ.क्र.	सुक्ष्म प्रशिक्षण केंद्र	एकूण आयोजित प्रशिक्षण	एकूण प्रशिक्षित प्रशिक्षणार्थी		
			पुरुष	महिला	एकूण
१	बिना, नागपूर				
२	जेगा हेटी, वर्धा				

३	कमनापूर घुस्ली, अमरावती				

5.15. MAITRI

Sr. No.	Name of College	No. of Trainings	No. of trainees	Disttricts covered

५.१५. मैत्री प्रशिक्षण

अ. क्र.	महाविद्यालयाचे नांव	प्रशिक्षणांची संख्या	प्रशिक्षण कालावधी	एकूण प्रशिक्षित प्रशिक्षणार्थी		
				पुरुष	महिला	एकूण
१						

6. FARM ACTIVITIES

FARM ACTIVITIES (2023-24) Consider all farms under college, give separate information for each farm in following table

Name of farm :

1	Year of establishment	:	1974
2	Mandate	:	English- • Practical demonstration to students of B.V.SC. & AH to improve skill • Practical demonstration to farmers & students, other faculties • To provide platform for carrying out research- CPCSEA APPROVED By Govt. india • To conduct scientific goat and dairy training to farmers /entrepreneurs/ unemployed youths per demand • Conservation of Murrah buffalo breed • Research to improve productivity of these animals by developing site specific technology.
3	Total land (Acres)	:	35 acre
	a. Land under cultivation	:	15.5 acre
	b. Grazing land	:	Near Nala 1.5 acres
	c. Land under any other purpose	:	18. acres

4	Fodder Production in MT	:	Green Fodder		Dry Fodder		Total Fodder
			430				430
5	Livestock strength on 31 st March 2024	:	Cattle	Buffalo	Sheep	Goat	Poultry
			23	15	30	77	
6	Receipt from farm in Rs.	:					
	a. Extension Trainings	:	1,70,000/-				
	b. Sale of Milk	:	8,60,297/-				
	c. Sale of animals/ birds	:	1,53,947				
	d. Sale of eggs	:	2,96,515/-				
	e. Sale of fodder stumps / seed / Azolla etc	:	600				
	f. Any other item- (Specify)	:					
	Total	:	11,84,8434/-				

Name of farm : Cattle Breeding Farm and Dangi Cow Research Station,Igatpuri

1	Year of establishment	:	1946				
2	Mandate	:	English- To maintain and bred pure Dangi animals suitable for heavy rainfall area. Marathi- अति पावसात तग धरू शकणा—या शुध्द डांगी जनावरांचा सांभाळ व जतन करणे.				
3	Total land (Acres)	:	162				
	a. Land under cultivation	:	33				
	b. Grazing land	:	114 acre				
	c. Land under any other purpose	:	15 acre For different infrastructures and Internal roads				
4	Fodder Production in MT	:	Green Fodder		Dry Fodder		Total Fodder
			178.24		110.67		288.91
5	Livestock strength on 31 st March 2024	:	Cattle	Buffalo	Sheep	Goat	Poultry
			117	-	-	-	-
6	Receipt from farm in Rs.	:					
	a. Extension Trainings	:	0				
	b. Sale of Milk	:	Rs 2,0,9396				
	c. Sale of animals	:	Rs 2,21,700				
	d. Sale of eggs	:	0				
	e. Sale of fodder stumps / seed / Azolla etc	:	0				
	f. Any other item- Manure	:	Rs 4400				
	Total	:	Rs 4,35,496				

१. पशुधन प्रक्षेत्र संकुल, मुंबई पशुवैद्यकीय महाविद्यालय, गोरेगाव
२. पशु पैदास प्रक्षेत्र तथा डांगी गाय संशोधन केंद्र, इगतपुरी, जि. - नाशिक
३. पशुपैदास प्रक्षेत्र, नागपूर पशुवैद्यकीय महाविद्यालय, नागपूर
४. कुक्कटपालन संशोधन व प्रशिक्षण केंद्र, नागपूर पशुवैद्यकीय महाविद्यालय, नागपूर
५. पशुधन प्रक्षेत्र संकुल, पशुवैद्यक व पशुविज्ञान महाविद्यालय, परभणी
६. पशुधन प्रक्षेत्र संकुल, पशुवैद्यक व पशुविज्ञान महाविद्यालय, उदगीर
७. मपमविवि उपकेंद्र उदगीर
८. पशुधन प्रक्षेत्र संकुल, क्रा.ना.पा. पशुवैद्यक व पशुविज्ञान महाविद्यालय, शिरवळ
९. बेरारी शेळी आणि दख्खनी मेंढी संशोधन प्रात्यक्षिक व प्रशिक्षण केंद्र, बोरगांव मंजू, अकोला
१०. पशुधन प्रक्षेत्र संकुल, स्नातकोत्तर पशुवैद्यक व पशुविज्ञान संस्था, अकोला
११. विद्यार्थी प्रशिक्षण दुग्धशाळा, दुग्ध तंत्रज्ञान महाविद्यालय, वरुड
१२. विद्यार्थी प्रशिक्षण दुग्धशाळा, दुग्ध तंत्रज्ञान महाविद्यालय, उदगीर

प्रक्षेत्राचे नाव

१.	स्थापना वर्ष	:	
२.	उद्देश	:	Marathi- १.पदवीच्या विद्यार्थ्यांचे प्रात्यक्षिके दाखवुन कोएशाल्य विकास करणे २ विद्यार्थी शेतकरी व प्रक्षेत्रावर भेट देणारे याना प्रात्यक्षिके दाखवणे ३. क्षेत्रावर संशोधनाची सुविधा उपलब्ध करून देणे सदर केंद्र भारत सरकारच्या CPCSEA मान्यता प्राप्त आहे ४.शेतकरी,पशुव्यवसायिक,बेरोजगार युवकयांच्या मागणीनुसार शास्त्रोक्त शेळीपालन व दुग्धपालनबाबतचे प्रशिक्षण देणे ५. जातिवंत मुरा म्हशीचे वन संवर्धनकरणे ६. संशोधना द्वारे प्राण्याची उत्पादकता वाढवण्यासाठी तंत्रज्ञान विकसितकरण ४.शेतकरी,पशुव्यवसायिक,बेरोजगार युवकयांच्या मागणीनुसार शास्त्रोक्त शेळीपालन व दुग्धपालनबाबतचे प्रशिक्षण देणे ५. जातिवंत मुरा म्हशीचे वन संवर्धनकरणे ६. संशोधनाद्वारे प्राण्याची उत्पादकता वाढवण्यासाठी तंत्रज्ञान विकसितकरण
३.	एकुण जमिन (एकर)	:	३५
	लागवडी खालील जागा	:	१५.५
	चरण्यासाठी जागा	:	Near Nala १.५ acres
	इतर कारणास्तव जागा	:	१८

४.	चारा उत्पादन मे.टन मध्ये	:	हिरवा चारा		सुका चारा		एकूण चारा	
			४३०				४३०	
५.	३१ मार्च २०२४ रोजी पशुसंख्या	:	गायवर्गीय पशु	म्हशी	मेंढया	शेळया	कोंबडया	
			२३	१५	३०	७७		
६.	प्रक्षेत्रावरील उत्पन्न (रु)	:						
	अ. विस्तार विषयक प्रशिक्षण	:	१७००००					
	आ. दूध विक्री	:	८६०२९७					
	इ. जनावरे विक्री	:	१५३९४७					
	ई. अंडी विक्री	:	२९६५१५					
	उ. गवत व बी बियाणे विक्री	:	६००					
	ऊ.एक्झॉर्टीक बर्ड पार्कमध्ये	:	०					
	एकूण	:	११८४८४३४					

प्रक्षेत्राचे नाव:- पशु पैदास प्रक्षेत्र तथा डांगी गाय संशोधन केंद्र, इगतपुरी, जि. - नाशिक

१.	स्थापना वर्ष	:	सन - 1946				
२.	उद्देश	:	अति पावसात तग धरू शकणा-या शुध्द डांगी जनावरांचा सांभाळ व जतन करणे.				
३.	एकुण जमिन (एकर)	:	१६२				
	लागवडी खालील जागा	:	३३				
	चरण्यासाठी जागा	:	११४				
	इतर कारणास्तव जागा	:	१५ एकर विविध बांधकामे व अंतर्गत रस्ते				
४.	चारा उत्पादन मे.टन मध्ये	:	हिरवा चारा	सुका चारा	एकूण चारा		
			१७८.२४	११०.६७	२८८.९१		
५.	३१ मार्च २०२४ रोजी पशुसंख्या	:	गायवर्गीय पशु	म्हशी	मेंढया	शेळया	कोंबडया
			११७				
६.	प्रक्षेत्रावरील उत्पन्न (रु)	:					
	अ. विस्तार विषयक प्रशिक्षण	:					
	आ. दूध विक्री	:	२०९३९६				
	इ. जनावरे विक्री	:	२२१७००				
	ई. अंडी विक्री	:					

उ. गवत व बी बियाणे विक्री	:	
ऊ इतर/ शेणखत	:	४४००
एकूण	:	४३५४९६

College of Dairy Technology

Name of farm/STDP-

S.N.	Details	:	Student Training Dairy Plant (STDP)
1	Year of establishment	:	
2	Mandate	:	English- Marathi-
3	Quantity of Milk handled (litres)	:	
4	Expenditure on manufacturing of milk products(in Rs)	:	
5	Quantity of Milk products Prepared(Kgs) in 2023-24	:	
6	Sale of milk Products (in Rs)	:	
7	Profit from sale of Milk products(in Rs)	:	

१२. विद्यार्थी प्रशिक्षण दुग्धशाळा, दुग्ध तंत्रज्ञान महाविद्यालय, उदगीर

१	स्थापना वर्ष	:	
२	उद्देश	:	
३	एकूण दुग्ध हाताळणी (लिटर)	:	
४	दुग्धजन्य पदार्थांच्या निर्मितीवर होणारा	:	
५	तयार दुग्धजन्य पदार्थांचे प्रमाण (किलो)	:	
६	दुग्धजन्य पदार्थांची विक्री(रु)	:	
७	दुग्धजन्य पदार्थांच्या विक्रीतून नफा(रु)	:	

College of Fishery Science

Name of farm:

1	Year of establishment	:	
2	Mandate	:	English- Marathi-
3	Total land	:	
4	Water spread area	:	
5	Fish Production upto 31 st March 2024 in Kgs	:	
6	Receipt from farm in Rs.	:	
	a. Fishery trainings	:	

b. Sale of Fish /Fish seed	:	
c. Any other item- (Specify)	:	
Total	:	

प्रक्षेत्राचे नाव

१	स्थापना वर्ष	:	
२	उद्देश	:	
३	एकुण जमिन (एकर)	:	
४	लागवडी खालील जागा	:	
५	३१ मार्च २०२४ पर्यंतचा मत्स्यसाठा (किलो)	:	
६	प्रक्षेत्रावरील उत्पन्न (रु)	:	
	मत्स्य प्रशिक्षण	:	
	मत्स्य व मत्स्यबीज विक्री	:	
	प्रक्षेत्रावरील ईतर उत्पन्न (विद्यार्थी भेटी)	:	
	एकूण	:	

7. STAFF AWARDS, HONOURS AND RECOGNITIONS

• Name of the college

Sr. No.	Name of Faculty with designation and name of Department	Name of Award / Achievement with details	Awarding Agency	Place	Date
1)	Dr J G Gudewar Asst. Professor	Best Oral Presentation Award - Third Prize	National Congress of Veterinary Parasitology-IAAVP	Patna	1.12.2023
2)	Dr H Y Palmpalle Professor & Deputy Director	MAHA AGRO IDOL AWARD 203 , Certificate Of Appreciation Research And Development	Agrocare Krushima Nch Startup	Nashik	6.12.2023
3)	Dr. G. S. Khandekar, Professor, Department of Surgery and Radiology	Dr. I. S. Chandana Memorial Award	ISVS	Orissa	07.12.2023
4)	Dr. G. S. Khandekar, Professor, Department	Appreciation Award	ISVS	Orissa	07.12.2023

	of Surgery and Radiology				
5)	Dr. S. D. Tripathi, Assistant Professor, Department of Surgery and Radiology	Appreciation Award	ISVS	Orissa	07.12.2023
6)	Dr. G. U. Yadav, Assistant Professor, Department of Surgery and Radiology	Appreciation Award	ISVS	Orissa	07.12.2023
7)	Dr. R. J. Zende, Professor, Dept. of Veterinary Public Health	Dr. R. K. Agrawal Food Safety Award	IAVPHS	Hisar, Haryana	07.12.2023 08.12.2023
8)	Dr. R. J. Zende, Professor, Dept. of Veterinary Public Health Dr. V. M. Vaidya, Professor, Dept. of Veterinary Public Health	Best Poster Presentation 2 nd Prize Best Oral Presentation 2 nd Prize			

७. कर्मचारी पुरस्कार/सन्मान/पदके

अ.क्र.	पदनामासह प्राध्यापकाचे आणि विभागाचे नांव	तपशिलांसह पुरस्कार/पुरस्काराचे नांव	पुरस्कार देणारी संस्था	स्थळ	दिनांक
	डॉ जे जी गुडेवार, सहाय्यक प्राध्यापक परोपजीवी शास्त्र	बेस्ट ओरल प्रेसेंटेशन अवॉर्ड	नॅशनल काँग्रेस ऑफ व्हेटर्नरी पॅरासिटोलॉजि IAAVP	पाटणा	१.१२.२३
	डॉ एच वाय , पालमपल्ले, डेप्युटी डायरेक्टर, लिव्हस्टोक फार्म कॉम्प्लेक्स गोरेगाव	एँग्रो आयडॉल अवॉर्ड २०२३ , सर्टिफिकेट ऑफ अँप्रेसिएशन	अँप्रेसिएशन रिसर्च अँड डेवेलोपमेंट अग्रोकेर कृषी स्टार्टअप	नाशिक	६.१२.२३
	डॉ. जी. एस. खांडेकर, प्रोफेसर, सर्जरी आणि रेडिओलॉजी विभाग	डॉ. आय. एस. चंदना मेमोरियल अवॉर्ड ओरिसा	इंडियन सोसायटी ऑफ व्हेटर्नरी सर्जरी	ओरिसा	०७.१२.२३
	डॉ. जी. एस. खांडेकर, प्रोफेसर, सर्जरी आणि रेडिओलॉजी विभाग	कौतुक पुरस्कार	इंडियन सोसायटी ऑफ व्हेटर्नरी सर्जरी	ओरिसा	७ डिसेंबर २०२३

डॉ. एस. डी. त्रिपाठी, सहाय्यक प्राध्यापक, शस्त्रक्रिया आणि रेडिओलॉजी विभाग	प्रशंसा पुरस्कार	इंडियन सोसायटी ऑफ व्हेटर्नरी सर्जरी	ओरिसा	७ डिसेंबर २०२३
डॉ. जी.यू. यादव, सहाय्यक प्राध्यापक, शस्त्रक्रिया आणि रेडिओलॉजी विभाग	प्रशंसा पुरस्कार	इंडियन सोसायटी ऑफ व्हेटर्नरी सर्जरी	ओरिसा	७ डिसेंबर २०२३
डॉ. आर.जे. झेंडे, प्राध्यापक, पशुवैद्यकीय सामुहिक स्वास्थ्य विभाग	डॉ. आर. के. अगरवाल अन्न सुरक्षा पुरस्कार	आयएव्हीपीएच एस	हिसार, हरयाणा	७ आणि ८ डिसेंबर २०२३
डॉ. आर. जे. झेंडे, प्राध्यापक, पशुवैद्यकीय सामुहिक स्वास्थ्य विभाग	उत्कृष्ट पोस्टर प्रेसेंटेशन पुरस्कार, व्दितीय पारितोषिक			
डॉ. व्ही. एम. वैद्य, सहाय्यक प्राध्यापक, पशुवैद्यकीय सामुहिक स्वास्थ्य विभाग	उत्कृष्ट ओरल प्रेसेंटेशन पुरस्कार, व्दितीय पारितोषिक			



Dr. R. J. Zende Receiving Dr. R. K. Agarwal Food Safety Award, Dr. V. M. Vaidya receiving award for Best Poster presentation and Best Oral Presentation in XIXth Annual Conference of IAVPHS, Hisar, Haryana on 7-8 December 2023

8. VISITS OF DIGNITARIES

• Name of the College

Sr. No.	Name of Dignitary with Designation	Date	Purpose of Visit
1.	Dr. B. Jayrao Director ADL, Penn State, USA	03.07.2023 to 12.07.2023	To conduct training of faculty
2.	Dr. M. Bhide Professor, University of Veterinary Medicine and Pharmacy in Košice, Slovakia	07.09.2023 to 15.09.2023	To conduct training of faculty

3.	Dr. R. C. Agrawal National Director, NAHEP and DDG (Education), ICAR, New Delhi	07.07.2023	For Inauguration of world Zoonosis Day Programme
4	Dr. A. Agarwal, National Co-ordinator, NAHEP CAAST, ICAR, New Delhi	07.07.2023	For Inauguration of world Zoonosis Day Programme

Note: Please include visits of Dignitaries outside of University

८. महत्वाच्या व्यक्तींच्या भेटी

अ. क्र.	भेट देणाऱ्या व्यक्तीचे नाव व हुद्दा	दिनांक	भेट दिल्याचे कारण
१	डॉ. भूषण जयराम, संचालक एडीएल, पेन्न स्टेट, युएसए	३ ते १२ जुलै २०२३	प्रशिक्षण देण्याकरीता
२	डॉ. मंगेश भिडे, प्राध्यापक, स्लोवाकिया	७ ते १५ सप्टेंबर, २०२३	प्रशिक्षण देण्याकरीता
३	डॉ. आर. सी. अगरवाल राष्ट्रीय संचालक, नाहेप आणि डीडीजी १/४ शिक्षण, आयसीएआर, नवी दिल्ली	७ जुलै, २०२३	जागतिक प्राणिजन्य आजार दिन कार्यक्रमाच्या उद्घाटनाकरीता
४	डॉ. अनुराधा अगरवाल राष्ट्रीय समन्वयक, नाहेप, आयसीएआर, नवी दिल्ली	७ जुलै, २०२३	जागतिक प्राणिजन्य आजार दिन कार्यक्रमाच्या उद्घाटनाकरीता